invenire quod sanitatem tueatur, quod idem vires tollat, sic in aegrotantibus aliquando iis succedit quae veluti in perniciem ejus administrantur, aliquando ab ipsis solvitur. Si namque abundantia paulo viribus superior fuerit, utique ex moderata vacuatione adeo nullum accedit viribus incommodum, ut etiam maximum comparetur commodum, quod eas premebat sublato. Sin quo affectus sanetur multa vacuatione est opus, resolvantur autem ex tanta inanitione vires, non modo rursus homini non proderint, sed etiam maximum illi periculum asserent. Itaque in iis continentibus febribus, quae ex stipatione meatuum accenduntur, quoniam validae plerumque vires sunt, citra periculum vacuatio est; in aliis vero morbis maxime est periculosa, ut si forte incidit in corruptela humorum, de qua tempestivum est mentionem facere, quo omnes mittendi sanguinis scopos in hoc libro decidamus. Ergo quod corruptum est, id alienum a natura est, quod tale est, id sui ablationem indicat. Si igitur cum viribus imbecillis corruptela interdum incidat,

Ed. Chart. X. [215.]

Ed. Bas. IV. (135.)

θημα τῆ φυλακῆ τῆς δυνάμεως. ἡ μὲν γὰρ διάθεσις ἐνδείκνυται τὴν κέρωσιν ἥτοι διὰ φλεβοτομίας ἢ καθάρσεως· οὐδέτεραν δ' αὖ ἢ ἀήρωστος οἶσει δύναμις. ἐπεὶ τοίνυν ἐν ἀπάσαις ταῖς τοιαύταις μάχαις ἀπορος ἢ βοήθεια γίνεται, ποτὲ μὲν ὅλως ἀνάτος ἢ διάθεσις ἔσται, ποτὲ δὲ ἐν χρόνῳ καὶ μόγις ἰατροῦ μεγάλου τυχοῦσα δύναιτ' ἀν' ἰαθῆναι. χρὴ γὰρ δηλονότι κατὰ τὰς τοιαύτας ἐναντιώσεις τῶν ἐνδείξεων κατὰ βραχὺ μὲν ἐκκεροῦν τὸ μοχθηρὸν, κατὰ βραχὺ δ' ἀντ' αὐτοῦ τὸ χρηστὸν ἐντιθέσθαι. καλεῖται δ' ἐπίκρασις ὑπὸ τῶν ἰατρῶν ἢ τοιαύτη θεραπεία τῆς κακοχημίας.

Κεφ. ια'. Διέμνησο δέ μοι πρὸς τὰ μέλλοντα καὶ τοὺς τῆς φλεβοτομίας σκοπούς. ἐπιδή γὰρ αἷματός ἐστι κέρωσις ἢ φλεβοτομία καὶ χρηστὸν τῆ φύσει τὸ αἷμα, χρὴ δὴπου καλῶς αὐτὴν γίγνεσθαι τὸ ἄχρηστον τῆ φύσει κενούσαν. ἄχρηστον δὲ γίγνεται τῆ φύσει τὸ αἷμα διττῶς· ἢ τὸ μὴ φυλάττον ἀκριβῶς τὴν ἑαυτοῦ ποιότητα, μηδὲ τρέφειν ἔτι δυνάμενον ὡς πρόσθεν χρηστὸν ἢ τὸ πλῆθος τοσοῦτον γενόμενον, ὡς ἥτοι βαρύνει τὴν δύναμιν, ἢ τείνει, ἢ ῥήσσει, ἢ ἐμμεράττει

affectus remedium cum virium conservatione pugnat. Si quidem affectus vacationem indicat, vel vena incisa vel purgatione, harum autem neutram ferent imbecillae vires. Quoniam igitur in omnibus ejusmodi repugnantibus incerta succurrendi ratio est, alias insanabilis omnino affectus relinquetur, alias tempore et vix magnum nactus medicum sanari poterit. Oportet namque ubi indicationes ita sibi adversantur, et paulatim quod vitiosum est vacuare, et paulatim invicem quod salubre est pro eo reponere. Vocant medici ejusmodi vitiosi succi curationem epicrasin.

Cap. XI. Memineris vero mihi ad ea quae dicenda sunt, etiam venae sectionis scopos. Nam quoniam sanguinis est vacuatio phlebotomia et sanguis utilis naturae, utique probe hanc fieri oportet, ut inutilem naturae evacuet. Fit autem sanguis naturae inutilis bisariam, vel quum propriam qualitatem ad unguem non servat, nec amplius nutrire sicut prius, quum utilis esset, potest, vel ita multitudine crevit ut aut vires premat aut tum

Ed. Chart. X. [215.]

Ed. Bas. IV. (155.)

τὰς τε ἀρτηρίας καὶ τὰς φλέβας. ἐν τούτοις μὲν ἢ φλεβοτομία χρήσιμος, ὡς ἐν τι καὶ αὐτὴ τῶν κενωτικῶν βοηθημάτων· ἐν ἑτέροις δ' ὡς ἀντισπαστικὸν ἢ παροχευτικὸν, ὅταν ὀρμὴν χυμῶν σφοδροτέραν ἦτοι γε εἰς τοῦναντίον ἀντισπάσωμεν δι' αὐτῆς, ἢ παροχετεύσωμεν εἰς τὰ πλάγια. δεῖται δ' αἰεὶ δυνάμεως ἰσχυρᾶς ἐξαρκούσης τῷ ποσῷ τῆς κατ' αὐτὴν κενώσεως. ἐκ τούτων οὖν τῶν σκοπῶν ἐνίοτε μὲν ἅπαξ ἀφαιροῦμεν αἵματος ἐνίοτε δὲ δις ἢ τρις ἢ πλεονάκις ὡς καὶ τοῖς ἐξῆς ἔσται δῆλον. ἐν δὲ τῷ παρόντι τοῦθ' ἡμῶν δέδεικται σαφῶς ὅτι τῶν κενωτικῶν βοηθημάτων ἐνίοτε μὲν ἀλύπως ἢ δύναμις ἀνέχεται, μήτε ὀνιναμένη πρὸς αὐτῶν μηδὲν ὅτι καὶ ἄξιον λόγου μήτε βλαπτομένη. πολλάκις δ' ἦτοι μᾶλλον ἢ ἥτιον ὠφελεῖται τε καὶ βλάπτεται καὶ ὡς ὅποτε μὲν ἀξιόλογον γένηται τὸ βλάβος ἐκ τῶν κενωτικῶν βοηθημάτων, ἐναργῶς φαίνεται τηρικαῦτα ἢ δύναμις ἐνδεικνυμένη τι καὶ αὐτὴ χρῆσιμον, ὥσπερ γε καὶ ὅποτε ὠφελεῖται σαφῶς. ὅποτε δὲ μήτε ὄφελος αὐτῇ τι μήτε βλάβος ἐκ τῶν τὴν διάθεσιν ἀνασκευαζόντων γένηται, παρορᾶται μὲν τηρικαῦτα ὡς ἄχρηστος.

venas tum arterias vel distendat vel findat vel obstruat. Ac in his quidem missio sanguinis utilis est, ceu vacuantium praesidiorum una; in aliis autem ut revulsivum vel derivativum, quando impetum humorum vehementiorem vel in contrarium revellemus vel derivabimus in latera. Postulat autem semper valentes vires, quae quantitati vacationis ejus respondeant. His igitur scopis sanguinem detrahimus, alias semel, alias bis vel ter vel saepius, veluti in sequentibus patebit. In praesentia vero illud manifestum fecimus, vires vacuantia remedia aliquando citra noxam ferre, ut nec adjutas ab his quicquam quod sit aestimandum nec vero laelas; saepe vero magis minusve tum juvari tum laedi; praeterea quoties notabilis illis ex vacuantibus auxiliis noxa incidet, toties patere ipsas quoque, tunc utile aliquid ad considerandum indicare, aequè utique ut quum manifeste juvabuntur. Ubi vero ex iis quae affectum submovent, nec commodum illis accedit ullum nec incommodum, ibi velut inutiles praetermittuntur.

Ed. Chart. X. [216.]